Sul a conceder garantia à União nas 0pe­
rações de crédito a serem realizadas com 
a finalidade de criar mecanismos de aju­
da imediata aos pequenos produtores ru­
rais, no âmbito do Programa Nacional de 
Fortalecimento da AgricuHura Familiar -
PRONAF, no valor de R$ 24.000.000,00 
(vinte e quatro milhões de reais). 

O Senado Federal resolve: 
Art. 1" É o Estado do Rio Grande do Sul autori­

zado, nos termos da Resolução n" 69, de 1995, do 
Senado Federal, a conceder garantia à União nas 
operações de crédito a serem realizadas com a fina­
lidade de criar mecanismos de ajuda imediata aos 
produtores rurais, no ãmb~o do Programa Nacional de 
Fortalecimento da Agricultura Familiar - PRONAF. 

Art. 2" A operação de crédito a que se refere o 
art. 1" tem as seguintes características: 

a) valor pretendido: R$ 24.000.000,00 (vinte e 
quatro milhões de reais); 

b) encargos: 12% a.a. (doze por cento ao ano), 
sem correção monetária; 

c) destinação dos recursos: custeio e manuten­
ção dos pequenos produtores rurais de suas famí­
lias, atingidos pela estiagem que assolou o Estado 
do Rio Grande do Sul no segundo semestre de

[...]

eu, José Samey, Presidente, nos termos do art 48, 
item 28 do Regimento Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N° 31, DE 1996 

Autoriza o Estado do Paraná a con­
tratar operação de crédito externo junto 
ao Banco Interamerlcano de DesenvolvI­
mento-BID, no valor de US$ 249,000,000.00 
(duzentos e quarenta e nove milhões de 
dólares norte-americanos), destinados à 
Implementação do Programa de Apolo ao 
Desenvolvimento Urbano e Melhorias de 
Infra-Estrutura Municipal - Paraná Urba­
no; e autoriza a República Federativa do 
Brasil a conceder garantia referente à 
mesma operação.